资金金额未达到预计募集金额的情形。

(五) 新增股票限售安排

序

号
名称 认购数量（股） 限售数量（股）

法定限售数量

（股）

自愿锁定数量

（股）

1 济宁国瀛智能装

备有限公司

3,258,846 0 0 0

合计 3,258,846 0 0 0

根据公司与发行对象签署的《股份认购协议》，本次股票定向发行对新增股份无限售安

排，本次发行对象无自愿锁定的承诺。本次发行的股票不存在《公司法》、《定向发行规则》

等规范性要求的法定限售情形。

(六) 募集资金专项账户的设立情况

2024年 5月 20日，公司第一届董事会第六次会议、第一届监事会第四次会议审议了通

过《关于设立募集资金专项账户并签署<募集资金三方监管协议>的议案》，该议案已于 2024

年 6月 5日经公司召开的 2024年第二次临时股东大会审议通过。

公司已在招商银行股份有限公司济宁高新区支行开设募集资金专项账户，发行对象已按

照要求将认购款足额汇入公司开立的募集资金专项账户；募集资金专项账户仅用于本次股票

发行募集资金的存储和使用，不得用作其他用途，具体账户信息如下：

账户名称：济宁海推重工机械股份有限公司

开户银行：招商银行股份有限公司济宁高新区支行

账户账号：537900668810002

(七) 募集资金三方监管协议的签订情况

公司本次定向发行严格按照规定设立募集资金专项账户，2024年 7月 22日，公司与主

办券商天风证券股份有限公司、存放募集资金的招商银行股份有限公司济宁支行签订募集资

金专户三方监管协议,并切实履行相应决策监督程序、风险控制措施及信息披露义务，保证

济宁海推重工机械股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2024-045

专款专用。

(八) 本次发行是否经中国证监会注册

本次定向发行完成后，公司股东人数未超过 200人。本次定向发行属于《公众公司办法》

规定的证监会豁免注册的情形，由全国股转公司进行审核，无需经中国证监会注册。

(九) 本次发行涉及的国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案等程序

1、公司不属于国有企业、国有控股企业或国有实际控制企业，亦不属于外资企业，因

此本次定向发行无需履行国资、外资等相关主管部门审批、核准或备案等程序。

2、本次定向发行对象属于自然人投资或控股的有限责任公司，不涉及需履行国资、外

资、金融等相关主管部门的审批、核准或备案程序。

二、 发行前后相关情况对比

（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 薛勇 8,611,112 31.00% 6,458,334

2 杨杰 6,388,889 23.00% 4,791,667

3 李建国 4,583,334 16.50% 3,437,501

4 刘建勋 4,583,334 16.50% 3,437,501

5 济宁赢合企业管理合

伙企业（有限合伙）

3,055,556 11.00% 2,037,038

6 刘超 555,555 2.00% 370,370

合计 27,777,780 100.00% 20,532,411

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 薛勇 8,611,112 27.7450% 6,458,334

2 杨杰 6,388,889 20.5850% 4,791,667

3 李建国 4,583,334 14.7675% 3,437,501

4 刘建勋 4,583,334 14.7675% 3,437,501

5 济宁国瀛智能装

备有限公司

3,258,846 10.5000% 0

济宁海推重工机械股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2024-045

6 济宁赢合企业管

理合伙企业（有限

合伙）

3,055,556 9.8450% 2,037,038

7 刘超 555,555 1.7900% 370,370

合计 31,036,626 100.00% 20,532,411

以上表格中发行前持股数量及持股比例均以截至本次发行的股东大会股权登记日股权

登记日（2024年 5月 31日）股东名册信息为准，发行后持股数量及持股比例仅考虑本次发

行新增股份的影响。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质
发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无限售条件

的股票

1、控股股东、实际控

制人

7,245,369 26.08% 7,245,369 23.3446%

2、董事、监事及高级

管理人员

3、核心员工

4、其它   3,258,846 10.5000%

合计 7,245,369 26.08% 10,504,215 33.8446%

有限售条件

的股票

1、控股股东、实际控

制人

20,532,411 73.92% 20,532,411 66.1554%

2、董事、监事及高级

管理人员

3、核心员工

4、其它

合计 20,532,411 73.92% 20,532,411 66.1554%

总股本 27,777,780 100.00% 31,036,626 100.00%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为6人；本次股票发行新增股东1人，发行完成后，公司股东人数为

7人。

为直观比较本次定向发行前后股东人数，仅统计本次定向发行股东大会股权登记日，即

2024年 5月 31日在册股东及本次新增股东情况。本次发行新增 1名股东，为济宁国瀛智能

济宁海推重工机械股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2024-045

装备有限公司。

3. 资产结构变动情况

本次定向发行后，公司注册资本、总资产、净资产、每股净资产、筹资活动现金流量净

额等财务指标都有一定程度的提高。本次股票发行有利于改善公司资本结构，为公司各项业

务的快速、稳健、可持续发展奠定资本基础，提高公司资金流动性，提高抵御财务风险的能

力。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次定向发行后，公司的主营业务不会发生变化。不存在因为定向发行而导致的业务与

资产整合计划。公司此次募集资金用于补充公司流动资金，可以增强公司的运营能力，提高

公司的综合竞争力，降低公司未来发展过程中的资金压力及成本，优化公司财务结构，为公

司未来的发展提供有力支撑，具有必要性和合理性。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次定向发行前，公司股本 27,777,780 股，薛勇持有公司 8,611,112 股股份，占比

31.00%，为海推股份的第一大股东、实际控制人。薛勇为济宁赢合的执行事务合伙人，为济

宁赢合实际控制人，间接控制公司 11.00%的股份；同时，杨杰、李建国、刘建勋、刘超等 4

人分别与薛勇签订《一致行动协议》，重大决议均以薛勇所持意见为准，薛勇通过协议控制

杨杰、李建国、刘建勋、刘超四位股东 58.00%的表决权。综上，本次定向发行前，实际控

制人薛勇实际控制公司 100.00%的股份。

本次定向发行后，按照本次发行上限 3,258,846 股计算，公司发行后的股本为

31,036,626股，薛勇持有公司 8,611,112股，持股比例 27.745%，仍为公司第一大股东；定

向发行完成后，实际控制人及其一致行动人合计持有公司 27,777,780 股，实际控制人实际

控制公司 89.50%的股份。

因此，本次定向发行完成后，公司第一大股东、实际控制人均未发生变更，公司控制权

济宁海推重工机械股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2024-045

未发生变动

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序

号
股东姓名 任职情况

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例

1 薛勇 董事长兼总

经理

8,611,112 31.00% 8,611,112 27.7450%

2 杨杰 董事 6,388,889 23.00% 6,388,889 20.5850%

3 李建国 董事 4,583,334 16.50% 4,583,334 14.7675%

4 刘建勋 监事 4,583,334 16.50% 4,583,334 14.7675%

合计 24,166,669 87.00% 24,166,669 77.8650%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2022年度 2023年度 2023年度

每股收益（元/股） 0.07 0.52 0.46

归属于母公司所有者的每股

净资产（元/股）

1.50 2.07 1.85

资产负债率 72.63% 72.53% 71.42%

三、 非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

四、 特殊投资条款

本次发行不涉及特殊投资条款。

五、 定向发行有关事项的调整情况

本次发行涉及定向发行有关事项的调整。

公司对本次发行的《股票定向发行说明书》进行了 1次修订，修订后的具体内容详见公

司于 2024年 6月 24日在全国股转系统官网披露的《股票定向发行说明书（修订稿）》。上

述修订版与原《股票定向发行说明书》有差异的部分已以楷体加粗的形式标注。上述次修订

不涉及发行对象、认购价格、认购数量、募集资金用途等要素的改变，相关发行事项无重大

调整，无需重新履行审议程序。

济宁海推重工机械股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2024-045

六、 有关声明

本公司或本人承诺本发行情况报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对

其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

实际控制人签名：

盖章：

  年   月   日

控股股东签名：

盖章：

   年   月   日

济宁海推重工机械股份有限公司股票定向发行情况报告书  公告编号：2024-045

七、 备查文件

（一）《公司第一届董事会第六次会议决议》；

（二）《公司第一届监事会第四次会议决议》；

（三）公司与发行对象签署的附生效条件的《济宁海推重工机械股份有限公司股票定向发行

之股份认购合同》；

（四）《公司 2024年第二次临时股东大会决议》；

（五）《股票定向发行认购公告》；

（六）《验资报告》；

（七）《募集资金专户三方监管协议》；

（八）其他与本次定向发行有关的重要文件。

	声明
	目录
	释义
	一、 本次发行的基本情况
	(一) 基本情况
	(二) 现有股东优先认购的情况
	(三) 发行对象及认购情况
	(四) 实际募集资金未达到预计募集金额时的投入安排
	(五) 新增股票限售安排
	(六) 募集资金专项账户的设立情况
	(七) 募集资金三方监管协议的签订情况
	(八) 本次发行是否经中国证监会注册
	(九) 本次发行涉及的国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案等程序

	二、 发行前后相关情况对比
	（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况
	1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况
	2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

	（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况